با این وجود، سوریه برای اطمینان از سیاستش در مقابل بحران، بهتر آن دید که با ایران مشورت کند و مانع

۱- Anoushirvan Enteshami And Raymond A.Hinnebush , Op. Cit.P.109.

ایجاد هر گونه سوء تفاهمی میان دو کشور شود. بنابراین دیدار حافظ اسد پس از انقلاب از تهران در ۲۰ تا ۲۵ سپتامبر ۱۹۹۰ (۳۰ شهریور تا ۴ مهر ۱۳۶۹) تصادفی نبود.^۱ محور اساسی گفتگوها، حول سه مسئله اساسی انجام شد: بحران خلیج فارس، بحران لبنان و روابط دو جانبه. تهران و دمشق با دو دیدگاه متفاوت در قبال بحران مذکور وارد مذاکره شدند.

پس از شرکت سوریه در این کنفرانس، مقامات سوریه تلاش کردند که وانمود کنند علت قبول طرح صلح آمریکا از جانب این کشور، تنها جلوگیری از ایجاد چهره جنگ طلب سوریه و صلح طلب اسرائیل است. با این حال، پذیرش این طرح یک وقفه چند ماهه را در روابط ایران و سوریه به وجود آورد.

۴- اختلافات ایران و امارات متحده عربی

در سال ۱۹۹۲ (مرداد ۱۳۷۱) که مصادف با دومین سالگرد اشغال کویت بود، امارات متحده عربی ادعاهای ارضی خود را نسبت به جزایر ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و کوچک از سر گرفت. جزایر مذکور تا سال ۱۸۸۷ میلادی متعلق به ایران بود، لیکن در این سال بریتانیا آن‌ها را به اشغال خود در آورد. با خروج بریتانیا از خلیج فارس در سال ۱۹۷۱، حاکمیت ایران بر این جزایر اعاده گشت.

مصر چه به صورت انفرادی و چه در اجلاس ۲+۶ و نیز در اتحادیه عرب، نقش هماهنگ‌کننده و رهبری مخالفت‌ها و اعتراض را علیه ایران بر عهده داشت. در همین راستا، فاروق‌الشرع وزیر خارجه سوریه در سپتامبر ۱۹۹۲ (شهریور ۱۳۷۱) وارد تهران شد و پیام حافظ اسد را در مورد جزایر سه‌گانه تسلیم مقامات جمهوری اسلامی ایران نمود. در اوایل ژانویه ۱۹۹۳، خدام در رأس یک هیئت بلندپایه و با پیامی از سوی حافظ اسد وارد ایران شد. وی به هنگام ورود به تهران گفت که سوریه برای ایجاد روابط دوستانه و برادرانه بین ایران و جهان عرب تلاش خواهد کرد. هدف معاون رئیس‌جمهور سوریه از سفر به ایران از یک سو میانجیگری میان ایران و کشورهای خلیج فارس و از سوی دیگر در بعدی گسترده‌تر، میانجیگری میان ایران و مصر بود.

وزیر امور خارجه سوریه مجدداً در ژوئیه ۱۹۹۳ برای میانجیگری بین ایران و امارات متحده عربی از تهران و ابوظبی دیدار کرد. سوریه وجود روابط خوب بین ایران و اعراب را به نفع امنیت منطقه و محدود کردن مداخله خارجی، ضروری می‌دانست؛ با این حال سوریه در تلاش‌های میانجیگرانه خود برای حل اختلاف بین ایران و امارات متحده عربی توفیقی به دست نیاورد، زیرا وزارت امور خارجه سوریه در اواخر اکتبر ۱۹۹۳ (آبان ۱۳۷۲) اعلام کرد که این کشور با ایران در مورد (۳) جزیره امارات متحده عربی (ابوموسی، تنب بزرگ و کوچک) اختلاف نظر دارند. این کشور در چارچوب اتحادیه عرب و نیز بیانیه دمشق (۶+۲) از ادعاهای امارات عربی متحده حمایت می‌کرد.